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 گفتار پیش

 
گیرد، نخستین موضوعی که در تاریخ اندیشه سیاسی یا به طور کلی سیاست مورد بررسی قرار می

شونده را در یک  کننده و اداره  حاکم و محکوم یا فرمانبردار و فرمانروا یا ادارهاین است که عوامل 
جامعه سیاسی بشناسیم و روابط بین این دو گروه را مورد مطالعه قرار دهیم. از طرف دیگر هدف 

 اصلی تاریخ اندیشه سیاسی بحث بر سر مسئله قدرت و چگونگی اعمال آن است. 
اي یک بحث سیاسی را روشن نمود و درباره او به حق باید گفت که  ارسطو در سیاست حد و مرزه

سیاست را از آسمان به زمین آورده است. وي هر پدیده سیاسی را در جوامع انسانی آفریده تغییرات  
هاي سیاسی در شهرهاي یونان، پیش از آنکه پسندیده رو، به دیدة او، بدعتداند. از این اجتماعی می

 معلول برخورد منافع و کشمکش توانگران و تهیدستان است.  یا نکوهیده باشد،
دانیم نگاه به فلسفه سیاسی در کلیت تفکر فارابی ما را به درك نوعی جامعیت در اندیشه  چنانکه می

آورد تا اندیشه سیاسی او از زوایاي سیاسی  سازد و این ضرورت را به وجود میسیاسی او رهنمون می
فلسفه فارابی فلسفه ارسطویی است   مطالعه قرار گیرد و وصف جامعی از آن ارائه شود.مختلف مورد  

، شناخت هرچه بیشتر سیاست ارسطو کتابآمیزد و تلاش در این  که با نظریات سیاسی افلاطون درمی
فلسفه سیاسی معمولاً یکی از موضوعات   باشد، آنچنان که هست.و آراء اهل مدینه فاضله فارابی می

میمور متفکران  علاقه  است د  اجتماعی  موجودي  انسان  اینکه  به  علم  با  آنان  درواقع  زیرا  باشد؛ 
کند، تبیین نمایند که نهایتاً به این  بایست مسائل او را در چارچوب اجتماعی که در آن زندگی میمی

 دهند. شوند و آثاري را به این امر اختصاص میحوزه از فلسفه وارد می
باشند اند، ارسطو و فارابی میناشدنی به فلسفه سیاسی نشان دادهنی که رغبت وصفاز جمله فیلسوفا

شناسیم: اولاً فیلسوف بزرگی بوده و دوم اینکه فلاسفه اسلامی فرهنگ که ارسطو را به دو علت می
 اند و در تفکرات فلسفی و سیاسی خود از او بهره جسته است. واژگان فلسفی خود را از او گرفته

اي اند که بازشناسی آن براي هر پژوهندهو و فارابی اقدام به تدوین عقاید سیاسی خود کردهارسط
اي به عقاید ارسطو خرده بگیرند و آن را ناقص و بعضاً دور از پیشرفت سودمند است البته شاید عده
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شود، که  اي در کل فلسفه او دیده میجهان امروز بدانند اما با همه این مسائل یک کشش و جاذبه
 دهد. پژوهشگران را به سمت خود سوق می

اند. برخی از نویسندگان نیز به راحتی فارابی را در حاشیه فلسفه سیاسی کلاسیک یونان تفسیر کرده
اي او را صرفاً شارح مدینه ناکجاآباد افلاطونی دانسته و برخی، هرگونه اصالت فکري را از او عده

اند، اما انصاف آن است گذار فلسفه اسلامی معرفی کردهبعضی او را بنیاناند. در مقابل،  سلب کرده
 که زوایاي مختلف اندیشه سیاسی فارابی و مکتب فلسفی او هنوز ناشناخته مانده است. 

قصد دارد با استفاده از منابع در اختیار در حوزه یونان قدیم و مشرق زمین    کتابنگارنده در این  
ی در قلمرو فلسفه سیاست، ساختار حکومت، شیوه کشورداري، وضع قوانین،  یعنی حوزه فلسفه اسلام
دهنده دولت از منظر دو متفکر بزرگ، ارسطو و فارابی تحقیق نماید و آنگاه  ماهیت و اجزاء تشکیل

هاي هاي آنها وجوه اشتراك و افتراق تفکرشان را روشن نماید و در پایان از بحثبا مقایسه اندیشه
 گیري کلی به عمل آورد.یجهمطرح شده نت 

 باشد. صورت زیر می شیوه سازماندهی کتاب حاضر به

 ارسطو   یاسیفلسفه س: اولفصل 
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 ي آباد ن یحس  یحاتم میمر
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